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BÁO CÁO 

Hoạt động khoa học và công nghệ 6 tháng đầu năm 2023;  

Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện công văn số 516/SKHCN-QLKHCNCS ngày 09/6/2023 về 

việc báo cáo hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng báo cáo cụ thể như sau: 

I. Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ 6 tháng đầu năm 2023. 

1. Công tác quản lý nhà nước về KH&CN  

1.1 Công tác chỉ đạo, điều hành 

UBND huyện đã ban hành các văn bản hướng dẫn, tuyên truyền, triển 

khai các nhiệm vụ khoa học công nghệ như: 

- Quyết định số 772/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 về việc ban hành mục 

tiêu chất lượng năm 2023 của UBND huyện Kim Bảng. 

- Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 

23/3/2023 về duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ 

thống hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện Kim Bảng năm 2023. 

- Văn bản số 899/UBND-KT&HT ngày 12/6/2023 triển khai hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo năm 2023 trên địa bàn huyện. 

1.2. Công tác tuyên truyền 

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – thông tin – thể 

thao tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh của huyện về hệ thống các văn bản 

khoa học và công nghệ, các thông tin sáng kiến tiến bộ khoa học để ứng dụng vào 

đời sống sản xuất. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các văn 

bản pháp luật, các quy định trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, phối hợp tập 

huấn về tiêu chuẩn đo lường chất lượng cấp cơ sở, sở hữu trí tuệ đến cán bộ, đảng 

viên, các hội đoàn thể và tầng lớp nhân dân. Quan tâm cử cán bộ tham gia các lớp 

tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về quản lý Khoa học và 

công nghệ do Sở KH&CN tổ chức (nếu có).  



- Duy trì tốt hoạt động của 2 trạm cân đối chứng nhằm hạn chế tình trạng 

cân đong thừa thiếu trong hoạt động kinh doanh ở khu vực chợ Sàng (Nhật Tân), 

chợ Quế ( TT Quế).  

- Thực hiện duy trì áp dụng, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước. 

- Hệ thống thông tin, lưu trữ về KH&CN được đảm bảo thường xuyên; 

thực hiện công tác báo cáo về tình hình hoạt động khoa học và công nghệ trên 

địa bàn theo qui định. 

1.3. Hoạt động ứng dụng các tiến bộ KH&CN trên địa bàn huyện 

Với mục tiêu ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, sử dụng giống mới, kỹ 

thuật mới trong sản xuất, chăn nuôi giúp người dân từng bước thay đổi tư duy 

sản xuất, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, bước đầu hình thành các vùng 

sản xuất tập trung, tạo ra sản phẩm đặc trưng của từng vùng; huyện Kim Bảng 

đã triển khai xây dựng các mô hình, cụ thể như sau: 

- Phối hợp triển khai thực hiện Dự án “Xây dựng, quản lý và phát triển 

nhãn hiệu chứng nhận vải lai U trứng Kim Bảng dùng cho sản phẩm vải quả của 

huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nam” 

- Xây dựng 28 mô hình mới vụ xuân 2023 (giống lúa, dưa, cấy máy) 

- Duy trì 18 mô hình cánh đồng mẫu diện tích 585 ha đạt 100%KH. Duy trì 

33 mô hình sản xuất nông sản sạch trong đó 16 mô hình sản xuất nông đạt 471 ha; 

17 mô hình sản xuất rau, củ quả sạch là 63,0 ha. 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 21/12/2022 về 

chuyển đổi số huyện Kim Bảng năm 2023 nhằm hình thành và phát triển môi 

trường số an toàn, tiện ích phục vụ tối đa nhu cầu sản xuất, kinh doanh và đời 

sống của Nhân dân trên địa bàn huyện 

- Hoạt động áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất kinh doanh của 

các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện đạt hiệu quả cao. 

6 tháng đầu năm 2023 giái trị sản xuất CN-TTCN-XD ước đạt 12.236,0 tỷ đồng 

đạt 49,33% KH (KH: 24.800,0 tỷ đồng) tăng 11,6% so với cùng kỳ năm 2022. 

- Phối hợp Sở Khoa học và công nghệ thẩm định sản phẩm xin cấp chứng 

nhận sản phẩm nhãn hiệu Hà Nam (ở các xã, Ngọc Sơn, Liên Sơn). 

1.4. Hoạt động ứng dụng và chuyển giao công nghệ trên địa bàn. 

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, 

điều hành và cải cách hành chính của chính quyền các cấp giúp giảm thiểu quy 

trình xử lý, tiết kiệm thời gian, chi phí cho doanh nghiệp và người dân.  



- Ngày 05/6/2023, UBND huyện đã tổ chức lớp tập huấn về Hướng dẫn 

quy trình thông báo gắn địa chỉ số tại các xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn 

mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện (10 xã, thị trấn). Việc gắn địa chỉ số nhằm phát 

triển nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số sẽ thúc đẩy phát triển Chính 

phủ số, kinh tế số và xã hội số. 

1.5. Hoạt động Hội đồng sáng kiến kinh nghiệm huyện 

- Công tác xét Sáng kiến được thực hiện theo quy định tại Nghị định 

13/2012/NĐ-CP ngày 03/02/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến và 

Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2012 của Bộ Khoa học và công 

nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến được ban hành 

theo NĐ số 13/2012/NĐ-CP. Theo đó, Hội đồng sáng kiến kinh nghiệm ngành 

Giáo dục huyện Kim Bảng đã họp, thảo luận thống nhất xếp loại đối với 485 

sáng kiến kinh nghiệm năm học 2022-2023 ngành giáo dục trên địa bàn huyện. 

1.6. Hoạt động kiểm tra tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành chính 

sách, pháp luật về KH&CN như tiêu chuẩn đo lường và chất lượng, xâm phạm 

quyền sở hữu trí tuệ, khiếu nại tố cáo,…. 

- Tham gia các đoàn kiểm tra do Sở KH&CN thành lập kiểm tra việc chấp 

hành chính sách pháp luật về KHCN trên địa bàn huyện (nếu có). 

2. Công tác triển khai xét tặng Giải thưởng KH&CN cấp cơ sở: Không có. 

3. Đánh giá chung. 

3.1. Ưu điểm 

- Triển khai thành công các mô hình, ứng dụng khoa học – kỹ thuật cho 

nông dân góp phần không nhỏ vào thay đổi nhận thức, tập quán sản xuất từng 

bước được thay đổi, người nông dân đã biết tận dụng các tiềm năng đất đai, lao 

động, cơ sở hạ tầng để đẩy mạnh thâm canh tăng vụ, cơ cấu cây trồng từng bước 

được chuyển đổi, giá trị sản lượng được nâng cao đã góp phần tích cực vào giải 

quyết việc làm, tăng thu nhập cho người sản xuất. Việc vận dụng khoa học kỹ 

thuật vào thực tiễn sản xuất góp phần nâng cao chất lượng, năng suất, tăng thu 

nhập cho người dân. 

- Xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn ISO 

9001:2015 tại 18/18  xã, thị trấn góp phần tích cực trong giải quyết các thủ tục 

hành chính trên địa bàn huyện. 

2.2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác phối hợp nghiên cứu, đề xuất các nhiệm vụ KH&CN của 

huyện vẫn còn khó khăn chưa được quan tâm đúng mức. Thiết bị chưa được 



nâng cấp thường xuyên để đáp ứng yêu cầu phát triển. Cán bộ quản lý KH&CN 

cấp huyện thiếu, chủ yếu kiêm nhiệm và chưa đáp ứng yêu cầu, còn tình trạng 

luân chuyển, thay đổi cán bộ được phân công phụ trách KH&CN cơ sở, những 

cán bộ sau khi được Sở KH&CN tổ chức tập huấn nắm được chuyên môn 

nghiệp vụ lại thay đổi, ảnh hưởng đến chất lượng công tác quản lý KH&CN cấp 

cơ sở. 

- Việc triển khai ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học, phát triển công 

nghệ trong doanh nghiệp chưa cao; số doanh nghiệp có đầu tư, đổi mới công 

nghệ không nhiều; sự quan tâm đầu tư kinh phí cho hoạt động khoa học, đổi mới 

công nghệ của phần lớn doanh nghiệp còn nhiều hạn chế. 

- Công tác ứng dụng, chuyển giao công nghệ trên địa bàn huyện gặp nhiều 

khó khăn về vấn đề kinh phí. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm  hoạt động KH&CN 6 tháng 

cuối năm 2023. 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, thông tin kịp thời chính sách, pháp luật 

của nhà nước và vai trò của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, kết quả hoạt 

động khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo đến các cơ quan quản lý các cấp, 

các ngành và nhân dân. Cập nhật, bổ sung và khai thác có hiệu quả hệ thống cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, thông tin về chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa; tăng cường quản lý mã số, mã vạch. 

- Triển khai đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 

9001:2015  năm 2023.  

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá 

nhân về tài sản trí tuệ, nhân rộng mô hình quản lý và phát triển tài sản trí tuệ tại 

các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. 

- Duy trì thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý điều hành 

để phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ. 

- Khuyến khích các tổ chức KHCN, các doanh nghiệp cùng với hệ thống 

giáo dục và đào tạo của tỉnh tham gia vào quá trình đào tạo, đào tạo lại và sử 

dụng hợp lý nguồn nhân lực KHCN, tổ chức hướng nghiệp cho học sinh, hỗ trợ 

học bổng và đào tạo nâng cao chất lượng, có cơ cấu hợp lý về ngành nghề cũng 

như trình độ đào tạo nguồn nhân lực. 

- Phát động phong trào nghiên cứu khoa học, kỹ thuật trong các trường 

học trên địa bàn nhằm phát huy sức tư duy sáng tạo trong giới trẻ.  



- Triển khai công tác sáng kiến năm 2023. Quan tâm sáng kiến trong lĩnh 

vực cải cách hành chính, phấn đấu hằng năm huyện đề xuất được ít nhất 01 sáng 

kiến cấp tỉnh thuộc lĩnh vực này. 

- Tiếp tục duy trì các mô hình đang triển khai trên địa bàn huyện; nhân 

rộng các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất đời sống như 

việc áp dụng các công nghệ có sản phẩm chất lượng cao, tốt và đẹp về mẫu mã; 

đối với ngành nông nghiệp tuyển chọn các loại giống cây trồng, vật nuôi có 

năng suất, chất lượng cao, sạch bệnh phù hợp với quy mô hộ gia đình, trang trại. 

- Thường xuyên vận động các doanh nghiệp, hộ sản xuất áp dụng các mô 

hình ứng dụng công nghệ vào sản xuất, các công nghệ tự động hóa, sản xuất 

sạch; sản xuất và ứng dụng các sản phẩm công nghệ vật liệu mới, thân thiện môi 

trường; tiết kiệm năng lượng; xử lý môi trường nước thải, rác thải trong sản xuất 

công nghiệp, làng nghề và sinh hoạt, … 

- Nắm bắt kịp thời những định hướng về phát triển Khoa học công nghệ 

của Sở KHCN để chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, các doanh nghiệp, hộ sản xuất 

có nhu cầu đổi mới về công nghệ, áp dụng khoa học kỹ thuật vào các mô hình, 

đề án để sản xuất, kinh doanh góp phần phát triển nền kinh tế chung của huyện. 

4. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Sở KH&CN tiếp tục quan tâm hướng dẫn, tạo điều kiện cho 

huyện thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ KH&CN. Bồi dưỡng định kỳ cho các cán 

bộ làm công tác KH&CN, tổ chức học tập kinh nghiệm ở một số các tổ chức 

đơn vị trong và ngoài tỉnh. Thường xuyên mở các lớp tập huấn cho cán bộ làm 

công tác KH&CN khi có các chính sách của Nhà nước thay đổi, bổ sung. 

Trên đây là báo cáo hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ 

6 tháng cuối năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng trân trọng báo cáo./. 
 

N¬i nhËn: 
- Sở KH&CN tỉnh Hà Nam/ (Báo cáo)                                

- CT, PCT  UBND huyện; 

- Lưu: VT, KT&HT. 

     

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Sơn 

 

 

 

 


		2023-06-15T07:28:11+0700


		2023-06-19T07:04:27+0700


		2023-06-19T08:30:16+0700


		2023-06-19T08:30:16+0700


		2023-06-19T08:30:16+0700




